V CONGRESO

Ciencia y tradicion para los retos actuales

eles

MADRID

PROGRAMA CIENTIFICO

Presidentes:

Zheng Liu Du (AAS)

Maite Miranda Garcia (SCACB)

Comité Cientifico:

Gonzalo Goémez Trabas Juan Mufoz Ortego
Esther Martinez Garcia Raul Rubio Mufioz

Fundacién Carlos de Amberes - MADRID



https://www.scacb.cat/

Viernes 14 de Marzo

15:00 Recogida de acreditaciones

TALLERES PRACTICOS

11500108 Acutomo, de la teoria a la practica. Dra. M? Pilar Sanchez

[[240l0) Craneopuntura, de teoria a la practica. D. Juan Hahn

Sabado 15 de Marzo

0830 Recogida de acreditaciones

09:15 Bienvenida y discurso inauguraciéon

D. Zheng Liu Du, Presidente de la AAS
Dra. Maite Miranda, Presidenta de la SCACB

09:30 MESA 1: ACUPUNTURA, ELECTROACUPUNTURA
Y NEUROMODULACION

00l Craneopuntura neurofuncional. D. Juan Hahn

Analgesia Instantdnea con Acupuntura, correlacién sistema nervioso - sistema

09:50 - .
de los meridianos. Prof. Zheng Liu Du
I6R[6N El Futuro de la Acupuntura. Dr. Mike Cummings

| 0)500 Discusion en sala
|Helo) Pausa café y visita de la zona de exposiciéon

11:30 MESA 2: SALUD DE LA MUJER

. Protocolo del tratamiento con acupuntura en patologias crénicas de la mama.
' Dra. Jennifer Cuesta

Abordaje Integrativo de la miomatosis uterina a través de la acupuntura

11:50 . . . P
y fitoterapia china. Dra. Sofia Lopez
IPA[ON Ovario poliquistico. Dra. Maite Miranda (Presidenta SCACB)

Implementaciéon de protocolos de la acupuntura para la induccién al parte en

12:30 . .. . - - .
unidades de obstetricia en hospitales de Espana. Dha. Marta Lopez

|26l Discusion en sala




Sdbado 15 de Marzo

13:00

13:25

13:25
13:45

14:05

1415

15:45

15:45

16:05

16:25

16:45
17:00

17:30

17:30

17:50

18:10

SIMPOSIO

MESA 3: SALUD DIGESTIVA Y METABOLISMO

Estrés prenatal como programante de la salud neuroinmune-metabdlica.
Dra. Ménica Rodriguez

Pérdida de peso con acupuntura: técnica PPP® (punto pérdida de peso) dentro
de un abordaje global del paciente. Dia. Beatriz Gallego

Discusién en sala
Céctel/Comida incluido y visita de la zona de exposiciéon

MESA 4: DOLOR

Acupuntura en fibromialgia, experiencia de 100,000 agujas.
Dr. Juan Munoz (SCACB)

Acupuntura en medicina dental. Dr. Hugo Tsu
Tratamiento del dolor con acupuntura en animales. Dra. Antonia Pons

Discusién en sala
Pausa café y visita de la zona de exposicion

MESA 5: ONCOLOGIA

Electroacupuntura para la sintomatologia adversa en el paciente oncoldgico, ac-
tualizacién de una revisién sistematica. Dia. Maria Veréon

Tratamiento integrativo con acupuntura de los sintomas del cancer infantil.
Dra. Esther Martinez (SCACB)

Discusién en sala




Sdbado 15 de Marzo

18:20 MESA 6: CARDIOLOGIA Y ANGIOLOGIA

T Biofisica de la acupuntura: los efectos cardiovasculares aclaran sus mecanismos.
B Diia. Clare Foley ElY

25168 Acupuntura en la Cardiopatia Isquémica. Dr. Gonzalo Gémez

Variabilidad de la Frecuencia Cardiaca y su implicacion en la practica clinica de la
acupuntura. Dr. Salvador Quiroz i

|°iE0) Discusidn en sala

19:40 SORTEO Y CLAUSURA
D. Raul Rubio y Dia. Beatriz Daza,
Vicepresidente y Secretaria General de la AAS.

1910

Podra descargar su certificado de asistencia en su espacio personal
www.comnyou.net

6\’ ENTREGA DE CERTIFICADOS



https://www.comnyou.net/es/module/login/

INFORMACION

LUGAR DEL CONGRESO:

FUNDACION CARLOS DE AMBERES
MADRID

Claudio Coello, 99

28006-Madrid, Espafia

E-mail: fca@fcamberes.org

+34 914 35 22 01

ORGANIZACION

Coma&cCo, Rocio Reina
15, Bd Grawitz,

13016 Marsella, Francia
r.reina@comnco.com
Tél. +337 687142 29

CONCO

EVENTS

CONTACTO
CIENTIFICO

ASOCIACION DE ACUPUNTORES SANITARIOS

info@acupuntoressanitarios.org

instagram.com/congreso_acupuntura

congreso-acupuntura.com



https://www.scacb.cat/
https://acupuntoressanitarios.org/

