

## V CONGRESO INTERNACIONAL DE ACUPUNTURA

Ciencia y tradición para los retos actuales

14 Y 15 MARZO

O S

MADRID

## PROGRAMA CIENTÍFICO

#### **Presidentes:**

Zheng Liu Du (AAS) Maite Miranda García (SCACB)

#### Comité Científico:

Gonzalo Gómez Trabas Esther Martínez García Juan Muñoz Ortego Raúl Rubio Muñoz

Fundación Carlos de Amberes - MADRID





#### Viernes 14 de Marzo

#### 15:00 Recogida de acreditaciones

#### **TALLERES PRÁCTICOS**

8:00 Craneopuntura, de teoría a la práctica. D. Juan Hahn, Madrid

#### Sábado 15 de Marzo

08:30 Recogida de acreditaciones
----------------------------------

09:15 Bienvenida y discurso inauguración

Prof. Zheng Liu Du, Presidente de la AAS

Dra. Maite Miranda, Presidenta de la SCACB

Dña. Consuelo Granda, Presidenta de la SCFIA

#### 09:30 MESA 1: ACUPUNTURA, ELECTROACUPUNTURA Y NEUROMODULACIÓN

Moderador: Dr. Gonzalo Gómez

- 09:30 Craneopuntura neurofuncional. D. Juan Hahn, Madrid
- Analgesia Instantánea con Acupuntura, correlación sistema nervioso sistema de los meridianos. **Prof. Zheng Liu Du**, *Madrid*
- 10:10 El Futuro de la Acupuntura. Dr. Mike Cummings, Londres, Reino Unido
- 10:50 Discusión en sala

#### 11:00 Pausa café y visita de la zona de exposición

#### 11:30 MESA 2: SALUD DE LA MUJER

Moderadora: Dña. Consuelo Granda

- Protocolo del tratamiento con acupuntura en patologías crónicas de la mama.

  Dra. Jennifer Cuesta, Madrid
- Abordaje Integrativo de la miomatosis uterina a través de la acupuntura y fitoterapia china. Dra. Sofía López, Murcia
- Abordaje del síndrome del ovario poliquístico, una visión integrativa.

  Dra. Maite Miranda (Presidenta SCACB), Barcelona
- Implementación de protocolos de la acupuntura para la inducción al parto en unidades de obstetricia en hospitales de España. Dña. Marta López, Madrid
- 12:50 Discusión en sala

## Sábado 15 de Marzo

13:00	SIMPOSIO  Microcirculación, el río de la vida.  Dña. Silvia Sánchez, Vigo
13:25	MESA 3: SALUD DIGESTIVA Y METABOLISMO Moderadora: Dña. Beatriz Daza
13:25	Estrés prenatal como programante de la salud neuroinmune-metabólica. Dra. Mónica Rodríguez, Málaga
13:45	Pérdida de peso con acupuntura: técnica PPP® (punto pérdida de peso) dentro de un abordaje global del paciente. Dña. Beatriz Gallego, Madrid
14:05	Discusión en sala
14:15	Cóctel/Comida incluido y visita de la zona de exposición
15:45	MESA 4: DOLOR Moderador: Prof. Zheng Liu Du
15:45	Acupuntura en fibromialgia, experiencia de 100,000 agujas.  Dr. Juan Muñoz (SCACB), Barcelona
16:05	El diagnóstico de los campos interferentes en la cavidad oral basado en las mediciones eléctricas de los meridianos de Acupuntura.  Dr. Hugo Tsou, Oporto, Portugal
16:25	La acupuntura en pacientes neurológicos en veterinaria. Dra. Antonia Pons, <i>Madrid</i>
16:45	Discusión en sala
17:00	Pausa café y visita de la zona de exposición
17:30	MESA 5: ONCOLOGÍA Moderadora: Dra. Maite Miranda
17:30	Electroacupuntura para la sintomatología adversa en el paciente oncológico, actualización de una revisión sistemática. Dña. María Verón, Badajoz
17:50	Aceptación terapéutica en la primera unidad de oncología pediátrica integrativa de España. Experiencia del Pediatric Cancer Center Barcelona: un estudio retrospectivo. Dra. Esther Martínez (SCACB), Barcelona
18:10	Discusión en sala

## Sábado 15 de Marzo

#### 18:20 MESA 6: CARDIOLOGÍA Y ANGIOLOGÍA

Moderador: D. Raúl Rubio

Biofísica de la acupuntura: los efectos cardiovasculares aclaran sus mecanismos.

Dña. Clare Foley, Dublín, Irlanda

18:50 Acupuntura en la Cardiopatía Isquémica. Dr. Gonzalo Gómez, Madrid

Variabilidad de la Frecuencia Cardiaca y su implicación en la práctica clínica de la acupuntura. Dr. Salvador Quiroz, Ciudad de México, México

19::30 Discusión en sala

#### 19:40 SORTEO Y CLAUSURA

D. Raúl Rubio y Dña. Beatriz Daza, Vicepresidente y Secretaria General de la AAS.



#### **ENTREGA DE CERTIFICADOS**

Podrá descargar su certificado de asistencia en su espacio personal <u>www.comnyou.net</u>

## Patrocinadores

#### **PLATINUM**























#### **SILVER**







#### **INSTITUCIONALES**







## INFORMACIÓN

LUGAR DEL CONGRESO: FUNDACIÓN CARLOS DE AMBERES MADRID

Claudio Coello, 99 28006-Madrid, España



## **ORGANIZACIÓN**

Com&Co, Rocío Reina

3 rue Sainte-Adélaïde 13004 Marsella, Francia r.reina@comnco.com Tél. +33 7 68 71 42 29



# CONTACTO

#### **ASOCIACIÓN DE ACUPUNTORES SANITARIOS**

info@acupuntoressanitarios.org





Con el aval científico de:







instagram.com/congreso\_acupuntura



congreso-acupuntura.com